
Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 15 Mawrth 2012  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Gareth Williams 
Clerc y Pwyllgor 
029-20898120/029-20898120 
CELG.committee@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon    
Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Peter Black a Rhodri Glyn Thomas, o 
gofio eu swyddogaethau ar Gomisiwn y Cynulliad.  

2. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol: Sesiwn 
Dystiolaeth Cyfnod 1 - Ysgol y Gymraeg, Prifysgol Caerdydd  
(Tudalennau 1 - 12)  
Papur 1: 

Dr Diarmait Mac Giolla Chriost, yr Uned Ymchwil Iaith, Polisi a Chynllunio 
Dr Simon Brooks, yr Uned Ymchwil Iaith, Polisi a Chynllunio   

3. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn 
Dystiolaeth Cyfnod 1 - Grwp Swyddogion Iaith  (Tudalennau 13 - 22)  
Papur 2: 

David Thomas, Swyddog Polisi (Cydraddoldeb a’r Gymraeg), Cyngor 
Bwrdeistref Sirol Caerffili  
Cath Baldwin, Swyddog Iaith, Gwasanaeth Tân ac Achub De Cymru  
Ffion Gruffudd, Swyddog Iaith, Cyngor Dinas a Sir Caerdydd   

4. Sesiwn Breifat: Ystyried Adroddiad y Pwyllgor ar yr Ymchwiliad i 
Ddarparu Tai Fforddiadwy    
Gwahoddir y Pwyllgor i benderfynu gwahardd y cyhoedd o eitem 4 o’r cyfarfod yn 
unol â Rheol Sefydlog 17.42(vi): 
 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Caiff pwyllgor benderfynu gwahardd y cyhoedd o gyfarfod neu unrhyw ran o gyfarfod: 
 
(vi) lle mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu 
argymhellion adroddiad y mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n 

ymbaratoi i gael tystiolaeth gan unrhyw berson. 
  

5. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 23 - 24) 

 
CELG(4)-08-12 : Papur 3  (Tudalennau 25 - 26) 
 
Gohebiaeth gan y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – Darpariaeth annigonnol o 
doiledau cyhoeddus. 
 
 

CELG(4)-08-12 : Papur 4  (Tudalennau 27 - 50) 
 
Adroddiad y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol: Y goblygiadau iechyd cyhoeddus 
o ddarpariaeth annigonnol o doiledau cyhoeddus – adroddiad ar y dystiolaeth 
 
 

Papur 5  (Tudalennau 51 - 52) 
Gohebiaeth ar y Bil Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru)  
 



1 

 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol) 

Papur 1: Uned Ymchwil Iaith, Polisi a Chynllunio, Ysgol y Gymraeg, Prifysgol Caerdydd 

 

1.0 Cyflwyniad a Materion Rhagarweiniol 

1.1 Mae’r papur hwn yn ymdrin â’r canlynol wrth ymateb i Fil Cynulliad Cenedlaethol 

Cymru (Ieithoedd Swyddogol) a’r Cynllun Ieithoedd Swyddogol drafft. Disgrifir y rhain fel ‘y 

Bil’ ac ‘y Cynllun’ o hyn allan yn y papur hwn. 

1.2 Rydym yn deall taw bwriad y Bil a’r Cynllun yw gosod dyletswyddau Cynulliad Cymru 

parthed gwasanaethau dwyieithog ar ‘sail statudol gadarn’ er mwyn ‘cynyddu hyder y 

cyhoedd yn ymrwymiad y Cynulliad i wasanaethau dwyieithog’ (10.9, Memorandwm 

Esboniadol). 

1.3 Mae’r papur yn trin agweddau ar y Bil yn y lle cyntaf (2.0), ac yn ail agweddau ar y 

Cynllun (3.0).  

1.4 Hoffem nodi rhai materion rhagarweiniol ynghylch atebolrwydd. 

1.5 Nodir yn y Cynllun nad yw Comisiwn y Cynulliad yn ddarostyngedig i drefniadau 

cyfreithiol newydd Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 oherwydd y ‘sefyllfa gyfansoddiadol 

arbennig yng Nghymru a’r egwyddor gyfansoddiadol sylfaenol y dylai Gweinidogion Cymru 

fod yn atebol i’r Cynulliad yn hytrach na’r gwrthwyneb’ (paragraff 16, y Cynllun). Nodir yn y 

Memorandwm Esboniadol  bod ‘y darpariaethau hyn [y Bil] yn ei gwneud yn glir y bydd 

Comisiwn y Cynulliad yn atebol yn uniongyrchol i’r Cynulliad Cenedlaethol [...] yn hytrach 

nag i Gomisiynydd y Gymraeg a Gweinidogion Cymru fel yn achos cyrff cyhoeddus y gosodir 

safonau arnynt o dan Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011’ (12.5, Memorandwm Esboniadol). 

1.6 O dan Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011, mae Gweinidogion Cymru wedi’u enwi fel 

‘person / categori’ o dan Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011 (Atodlen 6) ac felly mae 

Gweinidogion Cym
[...]
wy o staff yn paratoi papurau drafft yn ddwyieithog. 
Fodd bynnag, bydd angen i ni ddatblygu’r maes hwn ymhellach yn y dyfodol. 
Os ydym am wireddu uchelgais y Cynllun hwn, mae angen i nifer y bobl sy’n 
dysgu Cymraeg gynyddu hefyd.  
 
 
Gweithio mewn partneriaeth 
 

Tudalen 21



Tudalen 6 o 6 

119. Os bydd Comisiwn y Cynulliad yn ymuno â phartneriaeth ffurfiol o dan 
arweinyddiaeth sefydliadau eraill, bydd cyfraniad Comisiwn y Cynulliad yn 
cydymffurfio â’r Cynllun hwn. Bydd y partneriaid eraill yn cael eu hannog i 
gydymffurfio â’r Cynllun hwn yn ogystal neu, o leiaf, gydag ysbryd Deddf yr 
Iaith Gymraeg 1993  
  
 
 
 

Tudalen 22



 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 7 Mawrth 2012 

 

  
Amser:  09:30 - 11:30 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_07_03_2012&t=0&l=cy 
 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders 
Mike Hedges 
Mark Isherwood 
Bethan Jenkins 
Gwyn R Price 
Ken Skates 
Alun Ffred Jones (yn lle Rhodri Glyn Thomas) 
Joyce Watson 
Eluned Parrott (yn lle Peter Black) 
Peter Black 

 

  

   
Tystion:  Colin Nosworthy, Cymdeithas yr laith Cymraeg 

Ceri Phillips, Cymdeithas yr laith Cymraeg 
Osian Rhys, Cymdeithas yr laith Cymraeg 
Geraint Wyn Parry, Prif Weithredwr, Cymdeithas 
Cyfieithwyr Cymru 
Berwyn Prys Jones, Cadeirydd, Cymdeithas 
Cyfieithwyr Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 
Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 
Owain Roberts (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Eitem 5

Tudalen 23



1.1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, y tystion ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod. 
1.1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhodri Glyn Thomas a Peter Black ar 

gyfer eitemau 2 a 3, o ystyried eu swyddogaethau ar Comisiwn y Cynulliad. 
1.1.3 Croesawodd y Cadeirydd Alun Ffred Jones ac Eluned Parrott i’r cyfarfod, a oedd 

yn dirprwyo ar eu rhan, yn unol â Rheol Sefydlog 17.48. 
1.1.4 Croesawodd y Cadeirydd Peter Black ar gyfer eitem 4 ar y Bil Is-ddeddfau 

Llywodraeth Leol (Cymru). 
 
 

2. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn 
dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas yr Iaith  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y Bil gan Gymdeithas yr Iaith. 
2.2 Cytunodd Cymdeithas yr Iaith i ddarparu gwybodaeth ymchwanegol i’r Pwyllgor. 
 
 
 

3. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn 
dystiolaeth Cyfnod 1 - Cymdeithas Cyfieithwyr Cymru  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth am y Bil gan Gymdeithas Cyfieithwyr Cymru. 
 
 

4. Sesiwn Breifat: Ystyried y materion allweddol ynghylch y Bil Is-
ddeddfau Llywodraeth Leol (Cymru)  
4.1 Cytunodd y Pwyllgor i wahardd y cyhoedd o eitem 4, yn unol â Rheol Sefydlog 
17.42 (vi), i ystyried materion allweddol ac argymhellion ei adroddiad ar y Bil. 
 
 

Tudalen 24



 

 

 Bae Caerdydd 
Cardiff Bay 
CF99 1NA 

 
Ffôn / Tel: 029 2089 8403     

E-bost / Email: PwyllgorIGC@cymru.gov.uk 
 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Health and Social Care Committee 
 

Annwyl Ann 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol – Darpariaeth annigonol o 

doiledau cyhoeddus 

 

Byddwch yn ymwybodol bod deiseb, sy’n galw ar Gynulliad Cenedlaethol 

Cymru i ymchwilio i’r goblygiadau i iechyd a lles cymdeithasol o gau toiledau 

cyhoeddus, wedi dod i law y Pwyllgor Deisebau. Mae hefyd yn gofyn iddo 

annog Llywodraeth Cymru i gyhoeddi canllawiau ar gyfer llywodraeth leol sy’n 

sicrhau bod darpariaeth ddigonol o doiledau cyhoeddus ar gael.  

 

Cyfeiriwyd y ddeiseb at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ym mis 

Mehefin 2011 a chynhaliwyd ymchwiliad undydd ar 19 Ionawr 2012 i ystyried 

y goblygiadau i iechyd a lles cymdeithasol o gael darpariaeth annigonol o 

doiledau cyhoeddus. Deallaf hefyd i’r Pwyllgor Deisebau ysgrifennu at y 

Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i ofyn a fyddai’n 

fodlon ystyried elfennau llywodraeth leol a chydraddoldeb y ddeiseb. Mae 

adroddiad ar y dystiolaeth a ddaeth i law wedi’i atodi i’r llythyr hwn, er 

gwybodaeth. 

 
Yn seiliedig ar y dystiolaeth a ddaeth i law, mae’r Pwyllgor o’r farn bod yr 

achos dros gael darpariaeth well o doiledau cyhoeddus, er lles iechyd 

cyhoeddus, yn un cryf. Yn ychwanegol at hynny, mae’r Pwyllgor yn credu bod 

y dystiolaeth a gasglwyd yn awgrymu bod achos prima facie dros gynnal 

ymchwiliad pellach i ddarpariaeth awdurdodau lleol o gyfleusterau toiledau 

cyhoeddus. Gwnaethpwyd cyfres o awgrymiadau ymarferol gan dystion o ran 

sut y gellid cynllunio a darparu gwasanaethau cyhoeddus yn well, er mwyn 

cael gwell canlyniadau i iechyd cyhoeddus. Rydym o’r farn y gallai pobl sydd â 

mwy o arbenigedd mewn materion llywodraeth leol ymchwilio i’r atebion 

posibl hyn. 

 

 

Ann Jones AC AM 

Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol 

Chair, Communities, Equalities and Local Government 

Committee 
5 Mawrth 2012 

 

CELG(4)-08-12(p3) Eitem 5a

Tudalen 25



  

Mae’r Pwyllgor wedi cytuno y dylwn i, fel Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, 

Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol, ddwyn y mater hwn i’ch sylw. Pan fydd eich 

Pwyllgor yn ystyried ei flaenraglen waith, rwy’n gobeithio y gallwch ystyried y 

mater hwn ac ymchwilio iddo ymhellach. 

 

Rwyf hefyd yn anfon copi o’r llythyr hwn at y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a’r Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i 

dynnu eu sylw at y gwaith pwysig hwn. 

 

Yn gywir 

 
Mark Drakeford AC AM 

Cadeirydd - Chair  

 

Cc Lesley Griffiths AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

 Carl Sargeant AC, y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau  

Tudalen 26



!"#$%&&'()"*+,-%."/"0(1/&"2%3.+45-/6(&

0(7&%'4/./8"4+,-%.",%-(+.
[...]
atebion posibl hyn yn haeddu ymchwiliad pellach gan rai sydd â 

mwy o brofiad mewn materion yn ymwneud â llywodraeth leol.  

 

Tudalen 33



6 
 

Cefndir 

3. Cyflwynodd y Cynghorydd Louise Hughes y ddeiseb ganlynol i 

Bwyllgor Deisebau Cynulliad Cenedlaethol Cymru ym mis Mehefin 

2010: 

“Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gynulliad 

Cenedlaethol Cymru i ymchwilio i’r effeithiau posibl ar iechyd a 

lles cymdeithasol a allai ddeillio o gau toiledau cyhoeddus ac 

annog Llywodraeth Cymru i gyhoeddi canllawiau i awdurdodau 

lleol i sicrhau darpariaeth ddigonol o doiledau cyhoeddus.” 1 

4. Ar 21 Mehefin 2011, cytunodd y Pwyllgor Deisebau i gyfeirio’r 

ddeiseb hon at y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (“y Pwyllgor”). 

Gofynnodd y Pwyllgor Deisebau i’r Pwyllgor ystyried cynnal ymchwiliad 

i agweddau iechyd y ddeiseb. Ysgrifennodd y Pwyllgor Deisebau hefyd 

at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i ofyn a 

fyddai’n ystyried agweddau llywodraeth leol a chydraddoldeb y 

ddeiseb. 

5. Ym mis Hydref 2011, cytunodd y Pwyllgor i gynnal sesiwn 

dystiolaeth er mwyn ystyried goblygiadau iechyd a lles cau toiledau 

cyhoeddus.  Cytunodd y Pwyllgor, o gofio’i gylch gwaith, y byddai’n 

canolbwyntio ar oblygiadau iechyd cyhoeddus darpariaeth annigonol o 

doiledau cyhoeddus, gan adael materion yn ymwneud â chanllawiau 

awdurdodau lleol i’r Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol. 

6. Ymgynghorodd y Pwyllgor â rhanddeiliaid perthnasol yn ystod mis 

Tachwedd a mis Rhagfyr 2011. Mae rhestr o’r ymgynghoreion wedi’i 

hatodi yn Atodiad A. Gellir gweld yr holl dystiolaeth ysgrifenedig a 

gyflwynwyd i’r Pwyllgor ar wefan y Cynulliad.2 Cynhaliodd y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol sesiwn dystiolaeth lafar unigryw ar 19 

Ionawr 2012. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Louise Hughes, y prif 

                                       

1 Cynulliad Cenedlaethol Cymru, P-03-292 -Darparu Toiledau Cyhoeddus, Mehefin 

2010  [f
[...]
Coluddyn 

· National Association for Colitis and Crohns Disease 

· Y Gymdeithas Cyngor ar Ymataliaeth  

· Fforwm Ymataliaeth Cymru Gyfan  

· Cymdeithas Gastroenteroleg Prydain 

· Sefydliad Joseph Rowntree  

· Comisiynydd Plant Cymru  

· Plant yng Nghymru  

· Un Llais Cymru   

· Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

 

Tudalen 50



 

 

 Bae Caerdydd 
Cardiff Bay 
CF99 1NA 

 
Ffôn / Tel: 029 2089 8403     

E-bost / Email: HSCCommittee@wales.gov.uk 
 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Health and Social Care Committee 
 

Annwyl Ann, 

 

Y Bil Drafft ynghylch Sgorio Hylendid Bwyd (Cymru) - Briff technegol gan 
swyddogion Llywodraeth Cymru 

 

Fel y gwyddoch, cafodd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol nodyn briffio 

technegol ar y Bil drafft uchod ar 2 Chwefror 2012. 

 

Yn eich llythyr dyddiedig 24 Ionawr, gwnaethoch gais i gael eich hysbysu am 

unrhyw faterion sy’n deillio o’r briff hwnnw. Wedi eu nodi isod, mae’r lincs i’r 

wybodaeth a ganlyn- 

1. Cofnod y Trafodion ar gyfer y cyfarfod, a  

2. Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 

sy’n darparu gwybodaeth ychwanegol y gwnaeth y Pwyllgor gais 

amdani.   

 

Cofnod y Trafodion, y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, 2 Chwefror 

2012 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s5704/2%20February%20

2012.html?CT=2#Bill  

 

Gohebiaeth  

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/documents/s5995/Paper%2011.pdf  

 

Caiff copi o’r llythyr hwn ei anfon at Nick Ramsay AC fel Cadeirydd y Pwyllgor 

Menter a Busnes.  

 

Yn gywir 

 

Ann Jones AC AM 

Cadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a 

Llywodraeth Leol 

Chair, Communities, Equality and Local Government 

Committee 
 

6 Mawrth 2012 

 

Eitem 5c

Tudalen 51



  

 
Mark Drakeford AC AM 

Cadeirydd - Chair  

Tudalen 52


	Agenda
	2 Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol: Sesiwn Dystiolaeth Cyfnod 1 - Ysgol y Gymraeg, Prifysgol Caerdydd
	3 Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (Ieithoedd Swyddogol): Sesiwn Dystiolaeth Cyfnod 1 - Grwp Swyddogion Iaith
	Papur 2: Atodiad A

	5 Papurau i'w nodi
	5a CELG(4)-08-12 : Papur 3
	5b CELG(4)-08-12 : Papur 4
	5c Papur 5



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth

Leol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru

Dyddiad: Dydd lau, 15 Mawrth 2012 '
National
Assembly for

Amser: 09:30 - 11:15 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf2Zv=cy_300007_15_03_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Ann Jones (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad: -
e Janet Finch-Saunders

Mike Hedges

Mark Isherwood

Bethan Jenkins

Gwyn R Price

Ken Skates

Eluned Parrott (yn lle Peter Black)

Alun Ffred Jones (yn lle Rhodri Glyn Thomas)

Dr Simon Brooks, Uned Ymchwil laith, Polisi a

Tystion: .
i Chynllunio

Dr Diarmait Mac Giolla Chriost, Uned Ymchwil laith,
Polisi a Chynllunio

David Thomas, Policy Officer (Equalities and the
Welsh Language), Swyddog Polisi (Cydraddoldeb a’r
Gymraeg), Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili

Cath Baldwin, Welsh Language Officer, Gwasanaeth
Tan ac Achub De Cymru

Ffion Gruffudd, Welsh Language Officer, Swyddog
laith, Cyngor Dinas a Sir Caerdydd

Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc)

Staff y Pwyll : ITF
B 7 A el P Gareth Williams (Clerc)

Joanest Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Owain Roberts (Ymchwilydd)



http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300007_15_03_2012&t=0&l=cy

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau, y tystion ac aelodau’r cyhoedd i’r cyfarfod.

1.1.2 Cafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan Rhodri Glyn Thomas a Peter Black ar
gyfer eitemau 2 a 3, o gofio eu swyddogaethau ar Gomisiwn y Cynulliad.

1.1.3 Croesawodd y Cadeirydd Alun Ffred Jones ac Eluned Parrott i’r cyfarfod, a oedd
yn dirprwyo ar eu rhan, yn y drefn honno, yn unol a Rheol Sefydlog 17.48.

1.1.4 Croesawodd y Cadeirydd Peter Black a Rhodri Glyn Thomas i’r cyfarfod ar gyfer
eitem 4, sef Ystyried Adroddiad y Pwyllgor ar yr Ymchwiliad i Ddarparu Tai
Fforddiadwy.

2. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (leithoedd Swyddogol: Sesiwn

Dystiolaeth Cyfnod 1 - Ysgol y Gymraeg, Prifysgol Caerdydd
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ynghylch y Bil gan Ysgol y Gymraeg, Prifysgol
Caerdydd.

2.2 Cytunodd Ysgol y Gymraeg i ddarparu tystiolaeth ychwanegol i’r Pwyllgor.

3. Bil Cynulliad Cenedlaethol Cymru (leithoedd Swyddogol): Sesiwn

Dystiolaeth Cyfnod 1 - Grwp Swyddogion laith
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth ynghylch y Bil gan Grwp Swyddogion yr laith
Gymraeg.

4. Sesiwn Breifat: Ystyried Adroddiad y Pwyllgor ar yr Ymchwiliad i

Ddarparu Tai Fforddiadwy
4.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad, yn amodol ar wneud rhai newidiadau iddo.

5. Papurau i'w nodi
5.1 Nodwyd y papurau.

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol i
ymateb i’'w lythyr.

5.1 CELG(4)-08-12 : Papur 3

5.2 CELG(4)-08-12 : Papur 4

5.3 Papur 5

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

